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چکیده
-خمینی به عنوان مدیر بحران جنگ میکاربردي به بررسی نقش اماماین پژوهش از نوع تحقیقات کیفی و از لحاظ هدف

اي بوده است و از نظر زمان، تاریخی بوده و از نظر اي و مصاحبهها، بصورت اسنادي و کتابخانهآوري دادهپردازد. روش جمع
-و روایی محتوایی و متنی توسط متخصصان و اساتید صاحبآماري، توصیفی و از لحاظ کنترل متغیرها، غیرآزمایشی است

-المللی ایفا میهاي بینها و جنگنظر مورد بررسی و تأیید قرار گرفت. چرا که رهبران نقش اساسی را در مدیریت بحران
اداي تکلیف الهی و توجه به تعهدات و عمل به باالملل، هموارههاي بینخمینی نیز به عنوان مدیر بحراننمایند و امام
ناپذیر به اصول و احترام به یک سلسله وظایف شرعی و ارزش محور و راسخ و خللارادهالملل و در عین حال،موازین بین

جنگ تحمیلی علیه ایران که تدبیر استراتژیک، برخوردار از رفتار مناسب در محیط اجتماعی و هنجارهاي مشترک، با اتخاذ
خمینی در عدم استراتژي امامرا به نحو مطلوب اداره و در طول آن به جهان صادر نموده است.پیامد بحران انقلاب اسلامی

شد. دشمنان میها و ناکامیها موجب پیروزيهراس از ابرقدرت

الملل، جنگ، مدیریت بحران.خمینی، تحولات بین: امامواژگان کلیدي

(نویسنده مسئول)دانشجوي کارشناسی ارشد علوم سیاسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز1
استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز2
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مقدمه
خمینی به عنوان مدیر بررسی تاریخی و تحلیلی نقش امام

تواند با کشف بحران در جنگ تحمیلی و در مقام قیاس می
گذاری و وادارسازی و ها، توانایی رهبری در هدفواقعیت
برداری از منابع را در جهت اهداف جنگ و در مهار و بهره

المللی تبیین نماید. از ای به بینتبدیل بحران منطقه
ها و آنجائیکه رهبران نقش اساسی در مدیریت بحران

نمایند و رهبران ایفا کننده المللی ایفا میهای بینجنگ
اقدامات هایی را داشته باشند،توانند ویژگیها مینقش

-رهبران، مبتنی بر انتخاب میان یک یا چندین رشته گزینه
ها با توجه به پیامد سود و زیان و براساس یک فرآیند 

خمینی به کنند. امامگیری میمحاسباتی و عقلانی تصمیم
عنوان رهبر کاریزماتیک جمهوری اسلامی ایران با عنایت به 

-ای که با کار بزرگ و تاریخهای شخصیتی، اسطورهشاخص
خمینی با ساز خویش جهان را حقیقتاً دگرگون کرد. امام

عنایت به ادای تکلیف الهی و توجه به تعهدات و موازین 
ناپذیر به اصول و الملل و در عین حال، راسخ خللبین

احترام به یک سلسله وظایف شرعی و ارزش محور، 
برخوردار از رفتار مناسب در محیط اجتماعی و هنجارهای 

انگاری مشترک و مهم تا حدودی در چارچوب تئوری سازه
خمینی  کرد. به عبارتی امامقابل تحلیل و تبیین، عمل می

به عنوان رهبر عرفانی و یا بازیگری که در متن اجتماع قرار 
داشته، و تفسیر هژمونیتیکی از اسلام ناب محمدی تأثیری 
عمیق در رفتار مردم و بسیج آن در تمامی فرایند انقلاب و 
بویژه در جنگ تحمیلی داشته است. بازخوانی و تدوین 

های مدیریتی خمینی از جمله اندیشههای نورانی اماماندیشه
های بعدی ضرورتی و رهبری ایشان و معرفی آنها به نسل

انکارناپذیر است زیرا بزرگترین دستاورد علمی امام، تأسیس 
جمهوری اسلامی است که از رهیافت ایشان به تعامل دین 

تردید این گیرد و بیو مدیریت در عصر غیبت سرچشمه می
خمینی اندیشه، شایسته تأمل، بازشناسی و ترویج است. امام

8از طریق تدبیر استراتژیک به مدیریت جنگ تحمیلی 
ساله پرداخته است.

تحلیلی محتوا است روش -نحوه روش تحقیق توصیفی
توصیفی است. از دیگر سوی، -ها روش کیفیتجزیه داده

خمینی به عنوان یک رهبر دینی در دنیای معاصر امام
آنگونه درخشید که دوست و دشمن به بزرگی این مرد و 

اش در رهبری جامعه اعتراف کردند این الگوی موفقیت
ترین رهبری که در زمان معاصر واقع شده است، نزدیک

منبع برای شناخت الگوی رهبری در اسلام است و با توجه 
ها و خاطرات او مضبوط است به اینکه مجموع سخنان، نامه

-و نظر به اینکه رویکرد امام به نحوه اداره جامعه از رهیافت
توان با تحلیل آنها به گیرد، میهای اسلامی نشأت می

الگوی موفق رهبری در اسلام دست یافت و به این ترتیب 
بخشی از دانش مدیریت اسلامی را کشف و ارائه نمود. از 

ای در کشورهای های منطقهسویی دیگر با بروز بحران
همسایه و بروز جنگ داخلی در اکثر آنها این نکته بهتر 

شود که هیچ یک از کشورهای منطقه نه از نظر آشکار می
وسعت و نه از نظر جمعیت با ایران قابل مقایسه نیستند 

).20: 1383(کدی،

کلیات تحقیق
خمینی از چه طریقی به مدیریت جنگ امام: سوال اصلی

تحمیلی پرداخته بود؟
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خمینی از طریق تدبیر استراتژیک به امام: فرضیه اصلی
ساله پرداخته است.8مدیریت جنگ تحمیلی 

اهداف پژوهش-1
-خمینی بعنوان مدیر بحران بینبررسی نحوه مواجهه امام

هاي داخلی و با تأکید بر نوع استراتژي الملل در بحران
الملل و پیامدهاي آن؛هاي بیناتخاذ شده در قبال بحران

العاده گیري فوقهاي خاص معطوف به تصمیمتبیین ویژگی
هاي داخلی و خارجی انقلاب اسلامی و مشخص در بحران

نمودن دستاوردهاي هریک از آنها؛
خمینی نسبت به تشریح و تصریح دلایل موفقیت امام

الملل به ویژه در هاي بینشناسایی، مدیریت و مهار بحران
هاي شرق و بطور اخص غرب به سرکردگی قبال قدرت

ایالات متحده آمریکا؛
ارائه الگوي راهکارهاي عملی و منطبق با منافع ملی و 
اسلامی به منظور اتخاذ استراتژي مدبرانه و هوشمندانه و 

هاي سیاست خارجی در منطقه و در استفاده از ظرفیت
جهان.

پیشینه تحقیق -2
)، در کتاب بحران در سیاست جهان، 1382برچر، مایکل (

ها را با روش ها تلاش کرده تا بحرانظهور و سقوط بحران
نگر تحلیل و بررسی گرایی جزئیتحقیق برآمده از تجربه

کند. نگارنده در فصل اول کتاب تحت عنوان مفاهیم و 
الگوها، مفاهیم اصلی این تحقیق (بحران، منازعه و جنگ) 
را تعریف و روابط میان آنها را بررسی کرده، سپس ادبیات 

کند.موجود در این زمینه را تحلیل می
هاي اجتماعی در هاي سیاسی و جنبشدر کتاب بحران

کند که: خاورمیانه خاورمیانه نگارنده اینگونه ذکر می

هاي سیاسی مواجه بوده است. بیداري همواره با بحران
هاي مسلمان در کشورهاي عربی، آغازگر تغییرات ملت

شک اساسی در برخی از این کشورها شده است که بی
اي مهمی به دنبال خواهد داشت. تحولات پیامدهاي منطقه

المللی طی این منطقه از مهمترین مسائل و موضوعات بین
هاي گذشته بوده است. بر همین اساس، مطالعه نظري سال

ها، جامعه مدنی و هاي سیاسی در دولتو میدانی بحران
هاي اجتماعی در کشورهاي عربی بیش از پیش جنبش

ضرورت پیدا کرده است و براي درک و فهم بیشتر تحولات 
).18: 1389زاده،منطقه حائز اهمیت زیادي است (مهدي

-، می»خمینیاي بر الگوي مدیریت اماممقدمه«در مقاله 
هاي متفاوتی از انواع رهبران به عمل آمده نویسد بررسی

باشد که است. یکی از این معیارها منبع اقتدار رهبران می
شود. در رهبري کاریزماتیک نیز در چارچوب آن مطرح می

مطالعات مربوط به رهبري، برحسب معیارهاي مختلف، 
بندي دیدگاه ماکس وبر درباره انواع سلطه و اقتدار تقسیم

است و در مباحث مدیریت، ارزش زیادي دارد. البته، از 
مفهوم رهبري کاریزماتیک ماکس وبر انتقادهاي بسیاري 
شده است، با این حال، این مفهوم ارزش نظري خود را 
-حفظ کرده است و پاسخگوي نیازهاي تئوریک مهمی می

هاي انقلابی باشد. این مفهوم، به ویژه براي مطالعه جنبش
اهمیت بسیاري دارد.

شناسی پژوهشروش
نحوه روش تحقیق توصیفی و تحلیل محتوا است روش 

توصیفی است.-ها روش کیفیتجزیه داده
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عنوان مدیر بحران : اماممتغیر مستقل -بینخمینی به 
الملل

مدیریت جنگ تحمیلیمتغیر وابسته:
هاي عربی و غربی، در اوایل جنگ تحمیلی، تبلیغات رسانه

حاکی از این بود که این جنگ، جنگ بین اعراب مسلمان و 
شد تا این جنگ را از جانب ایرانیان است. حتی تلاش می

ها، جنگی مقدس معرفی نمایند. خود صدام حسین عرب
کوشید تا براي تهییج احساسات مردم هم در مواردي می

مسلمان عراق و سرپوش گذاشتن بر ماهیت بیهوده این 
جنگ، آن را جنگی بین اسلام و ایرانیان مجوس معرفی 

کرد، ماهیتی معنوي نیز به هرحال، وي تلاش مینماید. به 
-جنگ بدهد تا مردم منطقه و کشورش با نگاهی قداست

گونه با این جنگ برخورد نمایند. در چنین اوضاعی، 
خمینی با درک ماهیت واقعی جنگ، به بیان این امام

ماهیت پرداختند. ایشان این جنگ را نه جنگ براي خاک و 
این «سرزمین، بلکه جنگی بین اسلام و کفر قلمداد کردند. 

جنگ، جنگ با اسلام است به هواداري کفر و یک چنین 
خمینی (الف)، موسوي» (خداستجنگی برخلاف رضاي

). ایشان، این جنگ را اختلاف بین دو حکومت 35: 1361
-به همان روالی که در سایر مناطق دنیا جاري بود، نمی

بندي اصلی دانستند، بلکه ماهیت معنوي و در واقع جبهه
کردند و در عین حال، این جنگ را حق و باطل معرفی می

در جایگاه یک رهبر دینی که بخش عظیمی از مردم 
کردند، حضور در مسلمان ایران از دستوراتشان، تبعیت می

). در واقع 57: 1386دانستند (اسپوزیتو،جبهه را فرض می
ها، ایشان با صدور حکم ضرورت حضور مردم در جبهه

جنگ را از حالت اختلاف صرف بین دو حکومت خارج 

خمینی با اعتقاد به وجوب دفاع تا رفع تجاوز امام.ساختند
طلبی صدام با و تنبیه متجاوز، و با تأکید بر کذب صلح

توجه به شرایط موجود و عدم قبول شرایط ایران توسط 
بس را غیرممکن دانسته رژیم عراق، پذیرش صلح و آتش

طلبی صدام، بر خمینی در نهایت، با رد ادعاهاي صلحامام
-مندانه اسلامی تأکید کرده و آن را صلحی میصلح شرافت

دانند که در درجه اول، طرف خاطی مجازات شود و بعد، 
طرفین بسیار به هم نزدیک شده و برادر شوند؛ ولی صدام 
که هیچ اعتمادي به او نیست و هر لحظه ممکن است که 

ش باز به ایران حمله کند، ابعد از صلح، با بهتر شدن شرایط
). ایشان از یک 89: 1389زاده،صلح با او معنا ندارد (حسین

طرف، شکست ایران در این جنگ را شکست اسلام دانسته 
و از طرف دیگر، ضرورت دفاع از اسلام را امري ضروري و 

اگر خداي نخواسته در «فرمایند: دانند، و میحیاتی می
ها بعد ایران، اسلام شکست بخورد، شکست اسلام تا قرن

-موسوي(»جبران نخواهد شد، این چیز واضحی است
).288خمینی(الف)،پیشین: 

ها و تهدیدات پس از پیروزي انقلاب اسلامی شاهد بحران
خمینی با هوشمندي و باشیم که امامبسیار خطرناکی می

منتهاي الهی و با اعتماد به نفس و با استعانت از قدرت بی
ها گردید. از پشتیبانی مردم متدین موفق به اداره این بحران

اي، اشغال سفارت آمریکا هاي قومی و منطقهقبیل؛ بحران
جمهور، جنگ در تهران، انقلاب فرهنگی، عزل اولین رئیس

هاي مخالف، ترورهاي بعد از انقلاب و طراحی مسلحانه گروه
که داراي ساله8کودتا علیه انقلاب، وقوع جنگ تحمیلی 

المللی بود و وقایعی همچون کشتار حجاج ایرانی ابعاد بین
عام فجیع مردم حلبچه در در مراسم برائت از مشرکین، قتل
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جریان بمباران شیمیایی این شهر (از سوي هواپیماهاي 
هاي وسیع مناطق گناهان در بمبارانعراقی)، کشتار بی

هاي دریایی آمریکا و اروپا در خلیج مسکونی، حضور ناوگان
فارس در حمایت از صدام، هدف قرار دادن هواپیماهاي 
مسافربري ایران بر فراز خلیج فارس به وسیله نیروهاي 
نظامی آمریکا و سرانجام در داخل نیز عزل قائم مقام 
رهبري و بازنگري قانون اساسی، از دیگر مسائلی است که 

خمینی در قبال مسائل نمایانگر درایت و توانایی امام
هاي مختلف است. پیچیده و بحران

با مروري اجمالی بر تحولات سیاسی و حیاتی پس از 
توان دو خصلت در شیوه رهبري پیروزي انقلاب اسلامی، می

امام، به خوبی مشاهده کرد؛ در واقع مدیریت صحیح، تدبر، 
گیري از نظرات مشورتی بزرگان انقلاب و از همه بهره

بایست با مهمتر شجاعت بود. ایشان در زمانی که می
بخش، از هرج و مرج هاي سازمانتأسیس نهادها و ارگان

کرد، با تأسیس طبیعی پس از هر انقلابی جلوگیري می
هاي انقلاب، سپاه نهادهایی چون شوراي انقلاب، کمیته

هاي انقلاب و ...، در این پاسداران انقلاب اسلامی، دادگاه
بایست براي تثبیت جهت اقدام کرد. هنگامی که می

جمهوري اسلامی ایران بر تصویب قانون اساسی، برگزاري 
ورزید، در انتخابات ریاست جمهوري و مجلس، اصرار می

همین راستا عمل کرد. 
در زمانی که هرگونه اختلاف و چندگانگی در میان 
مسئولین کشور، آفتی در راه تحکیم انقلاب اسلامی به 

-آمد، به محض بروز اختلافات، مسئولین و گروهشمار می
-نمود. نمونه بنیهاي سیاسی را به وحدت کلمه دعوت می
خمینی در زمان صدر نیز از جمله مواردي است که امام

صدر خاص خود، به بهترین شکل عمل کرد. در جائیکه بنی
توانست رأي اول را در انتخابات ریاست جمهوري بدست 
آورد، حکم او را در بیمارستان تنفیذ کرد و در عین حال به 
او تذکر داد تا ما بین قبل و بعد از ریاست جمهوري، در 

-اش تفاوتی ایجاد نشود. در هنگامی که بنیاخلاق روحی
صدر، سید احمد خمینی را براي پست نخست وزیري 
برگزید، با این مسأله مخالفت کرد و در نهایت هنگامی که 
از اهداف اصلی انقلاب اسلامی دور شد و مجلس نیز رأي به 

صدر را از ریاست جمهوري عدم کفایت سیاسی او داد، بنی
).76:1382اسلامی ایران، عزل کرد (حاجتی، 

نمونه دیگر آغاز تهاجم نظامی عراق علیه ایران است. حمله 
-آسا بود و نفس را در بسیاري سینهبرق1359شهریور 31

کرد. حتی برخی دولتمردان آن روز کشور هم ها حبس می
-شان بروز میها و لحنهایی از ناامیدي را در گفتهنشانه

هاي تلویزیون دادند. در آن برهه خطیر بود که صفحه
خمینی را نشان دادند؛ آرامش امام از میان کلمات ساده امام

اش به قلوب تک تک مردم ایران جاري شد. و صمیمی
ساله تحمیلی را به 8همین طمانینه و آرامش بود که جنگ 

هاي مسلمان و نیز اي باشکوه و الگوساز براي ملتحماسه
کارگاهی عظیم براي ساخته شدن کادرهاي مدیریت 

هاي شگرف علمی و تکنولوژیک تبدیل اجتماعی و پیشرفت
ساخت. آن روز در ذهن مغرور صدام و حامیانش چنین 

اي و یا گذشت که کار انقلاب اسلامی به سه روزي، هفتهمی
پذیرد. اما امام بود که از حداکثر یک ماهی پایان می

داد و آینده را از آن سرنوشت شوم صدام خبر و حذر می
بخش اسلامی، مسلمانان به پاخاسته و انقلاب رهایی

کرد.مستضعفان جهان معرفی می
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در مدیریت جنگ ایران و عراقامام
ها، اي از مراحل بحرانبدیل ایشان در هر مرحلهرهبري بی

کرد نقش هاي متفاوتی از مدیریت بحران که بروز میجلوه
متنوعی را ایفا نمودند و از ابزارهاي ارزشی و جدیدي 

هاي ظهور فرآیندهایی ایجاد شده کردند و زمینهاستفاده می
هاي ساختار نظام که توانست بخش قابل توجهی از ویژگی

دوقطبی را مواجهه نماید. در روند فرایند جنگ ایران و 
خمینی در مهار بحران نشان داد عراق نقش مدیریتی امام

هایی بود که برخی از که مقاومت ایران از جمله مولفه
اثر ساخته بود از جمله این الملل را بیفشارهاي نظام بین

موارد توافق و تشریک مساعی شرق و غرب و اجماع در 
هاي شوراي امنیت و تلاش براي انزواي ایران صدور قطعنامه

هاي تسلیحاتی ایران اشاره کرد که هر یک از این و تحریم
توان به عنوان یکی از خمینی را میاقدامات هوشمندانه امام

هاي مدیریت بحران در منازعات بین دو الگوها و نشانه
المللی دانست. تداوم چنین الگوي اي و بینکشور، منطقه

-هایی از سیاست یکپارچگی، متقاعدمدیریت بحران، جلوه
سازي و بازدارندگی را جویانه و حتی موازنهسازي، مقابله

سازد.ناپذیر میاجتناب

نسبت به حمله عراق به ایرانواکنش امام
هاي خود نسبت به تجاوز عراق خمینی در اولین واکنشامام

به ایران، از یک طرف ملت ایران را به خونسردي دعوت 
کرده و از طرف دیگر صدام را به دزدي که سنگی را 

خمینی  کند. از آنجائیکه امامانداخته و فرار کرده تشبیه می
-که روند حوادثات از مقابل نگاه دوراندیش ایشان عبور می

کرد، تیزبینانه و به خوبی دریافتند که عامل اصلی در این 
خمینی(الف)،پیشین: تهاجم سراسري، آمریکا است (موسوي

239.(
خمینی در تداوم جنگ به خوبی عظمت عمق تحلیل امام

رساند که بیان سرشار از هوش محیطی وي را به اثبات می
اي به رغم سیاست پیدا و آمریکا و متحدان غرب و منطقه

هاي پایانی جنگ دست خود را رو پنهان خود، در سال
شماري از هر حیث از رژیم عراق هاي بیکردند و حمایت

). ایشان 224: 1362خمینی(ب)،آشکار نمودند (موسوي
هاي استوار قدرت و ایمان و توکل به خدا را بزرگترین پایه

دانستند مردم ایران را به آرامش دعوت انتها میتوانایی بی
من از ملت بزرگ ایران خواهانم « خواهند. کرده و از آنها می
آید، قوي باشند، قدرتمند اي که پیش میکه در هر مسأله

باشند، متکی به خداي تبارک و تعالی باشند و از هیچ چیز 
هاي بزرگ نترسیدیم. باکی نداشته باشند که ما از آن قدرت

»این (صدام) که قدرتی ندارد، عراق که چیزي نیست

).232: 1363خمینی(ج)،(موسوي
دیدند خمینی به عنوان مدیر بحران، خود را مسئول میامام

تا با کوچک شمردن حادثه، به مردم ایران قوت قلب داده و 
آرامش و امنیت را در جامعه برقرار سازند. با گسترش ادامه 

خمینی از سویی جنگ و تداوم تجاوزات عراق به ایران، امام
صدام را یک دیوانه، و کار او را دیوانگی دانسته و از طرف 
دیگر، باتوجه به دیدگاهشان در مورد جنگ و تقسیم جنگ 
به دوگونه حق و باطل، جنگ ایران و عراق را جنگ اسلام و 

کنند کفر دانسته و بر ضرورت دفاع از اسلام تأکید می
).64: 1387(فولر، 
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با مشخص کردن خصوصیت اصلی جنگ ایران بنابراین امام
و عراق، ایران را دارالاسلام دانسته و برحسب ضرورت دفاع 

کنند، لذا از اسلام، دفاع از آن را امري واجب عنوان می
ایشان در پیامی به مردم ایران، آنها را به مقاومت فراخوانده 

اکنون، شما اي ملت بزرگ اسلامی ایران، بر «فرمایند: و می
باشید؛ راه سعادت و افتخار ابدي در سایه سر دو راهی می

پرافتخار جهاد براي خدا و دفاع از کشور اسلام، و راه ذلت و 
ننگ ابدي؛ اگر خداي نخواسته در این جهاد مقدس سستی 

: 1364خمینی(د)،(موسوي»و سردي از خود نشان دهید
238 .(

خمینی تمایز میان جنگ ایران و عراق، اصل از دیدگاه، امام
این تمایز را در تفاوت ناشی از جنگ در اسلام و جنگ 

پردازند:بیرون از اسلام می
خواهند جهان جنگ در دنیا براي این است که آنها می-1

را براي منافع شخصی خود بگیرند؛ اسلام جهان را براي نفع 
خواهد مسخر کند.خود جهانیان می

ها را پخش عفتیها و بیعدالتیآنها جهان را گرفتند، بی-2
کردند؛ اسلام، جهان را براي نشر عدالت و احکام خردمندانه 

گیرد.خدایی می
آنها جهان را براي زندگانی مادي سراسر ننگین خود -3

گیرند؛ اسلام جهان را براي زندگانی خواهند و میمی
معنوي و آماده کردن جهانیان براي زندگانی سراسر سعادت 

خواهد بگیرد.و پرافتخار آن جهان می
آنها تمام جان و مال مردم را فداي نفوذ و استراحت -4

کنند، اسلام از سران و سرداران خود راحتی را خود می
کند براي حفظ جان و مال توده و برانداختن سلب می

اصول بیدادگري و دیکتاتوري از جهان.

ها ها و چپاولعفتیها و بیجهان اسلام مبارزه با مشرک-5
هاست.ستمکاريوها و بیدادگري

خمینی با ذکر این خصوصیات، بین نیروهاي ایران و لذا امام
نیروهاي عراق تمایز قائل شده و صدام و صدامیان را کسانی 

نامند ولی رمز دانند که خود را سردار قادسیه میمی
اند و پیروزي قادسیه و مومنان صدر اسلام را باز نیافته

اند، به همین خاطر طلبی را نفهمیدهقدرت ایمان و شهادت
باید شکست بخورند و گوشمالی ببینند. آنها باید از مردم 
ایران که در حال جنگیدن براي اسلام و حفظ سرزمین 

مردم ایران ... براي «اسلام هستند شکست بخورند چون: 
-حفظ اسلام و کشور اسلامی و رسیدن به لقاءاله دفاع می

خوردگان که براي کنند و فرق است بین این عزیزان و گول
مقاصد پلید آمریکا و وابستگان آن به جنگ بر ضد اسلام و 

).31: 1379(دوانی، »اندقرآن مجید برخاسته
خمینی پس از ایجاد تمایز بین ایران و عراق و معرفی امام

جنگ این دو کشور به عنوان جنگ حق و باطل، از یک 
طرف مردم ایران را به مقابله در برابر تهاجمات دشمن 

خواهند تا از مملکت، نوامیس خود، و فراخوانده و از آنان می
از همه مهمتر، از اسلام دفاع کنند؛ و از طرف دیگر، ایشان 
حساب ملت عراق را از دولت بعثی صدام جدا کرده و آنها را 

خوانند. ایشان ملت نیز به مقابله با آن رژیم بعثی فرا می
فرمایند: ما اگر عراق را برادر دینی مردم ایران دانسته و می

جوابی به او بدهیم، هرگز به ملت عراق، که برادر ما هستند، 
).163خمینی(الف)،پیشین: (موسويمربوط نیست

خمینی و تدافعی بودن موضع ایران در جنگ   امام
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در مورد جنگ ایران و عراق و موضع ایران های امامدیدگاه
-های فقهی ایشان در این مورد میدر آن برگرفته از دیدگاه
های فقهی خود، قائل به در دیدگاهباشد. به طور کلی، امام

دوگونه جنگ در اسلام بوده و آنها را به عنوان جنگ 
بردند. ایشان تهاجمی (جهاد) و جنگ تدافعی (دفاع) نام می

این دو نوع جنگ، قائل به تمایز بوده و در ذکر هر در مورد
جهاد که عبارت از کشورگیری و «فرمایند: یک از آنها می

فتح ممالک است، پس از آنکه دولت اسلامی با وجود امام یا 
به امر امام تشکیل شود و در این صورت، اسلام بر تمام 
مردان، که به حد بلوغ رسیده باشند و افتاده و عاجز نباشند 

که از افراد اجانب است نباشند، واجب کرده است و مملوک
که برای کشورگیری حاضر شوند و قانون اسلام را در 

زاده،پیشین: (مهدی»سرتاسر ممالک جهان منتشر کنند
33  .(

دارند که: در مورد جنگ عراق علیه ایران نیز بیان می
ولو اینکه ولی فقیه هم نگوید، ولو کشور ایران مستقلاً،«

گویند همه مردم ملکف با اینکه میاینکه علما هم نگویند
شان این شرعی هستند به اینکه دفاع کنند و حکم عقل

است که از کشور خودشان، از ناموس خودشان، از مال 
) 136خمینی(ب)،پیشین: (موسوی»خودشان دفاع کنند
قسم دوم از جنگ اسلامی «فرمایند: در مورد دفاع هم می

که به نام دفاع اسم برده شده و آن جنگیدن برای حفظ 
استقلال کشور و دفاع از اجانب است، به هیچ وجه مشروط 
به وجود امام یا نایب امام نیست و کسی از مجتهدین نگفته 
که دفاع را باید با امام یا جانشین آن کرد، بلکه بر تمام 
افراد توده واجب است به حکم اسلام از کشور اسلامی 

(همان، »محافظت کنند و استقلال آن را پابر جا نمایند
138.(

ایشان درباره جنگ ایران و عراق، موضع ایران را تدافعی 
دانسته و معتقدند جمهوری اسلامی در جنگی که بر آن 
تحمیل شده است مدافع است نه مهاجم، لذا امام، ایران را 

طلبی و دانند که با هرگونه جنگدوست میکشوری صلح
-کشورگشایی مخالف است و اگر امروز در برابر عراق می

گوئیم ما صریح می«باشد: جنگد، به خاطر ضرورت دفاع می
که ما ابداً نظر نداریم به اینکه به یک کشوری تعدی بکنیم. 

خمینی(ج)،پیشین: (موسوی»کنیمما از خودمان دفاع می
خمینی با توجه به اینکه معتقدند دفاع ). بنابراین امام166

احدی از «فرمایند: نیازی به اذن و اجازه ندارد، می
مسلمین، احدی از علمای اسلام نیست که بگوید دفاع در 
اسلام نیست. دفاع هیچ احتیاج به یک ولی ندارد، هیچ 
احتیاج به یک امامی ندارد. تمام مسلمین اگر یک وقت بنا 
شد برایشان هجمه بشود، خودشان باید دفاع کنند، و در 

).32خمینی(د)،پیشین: (موسوی»انداین امر مستقل

خمینیاهمیت جنگ ایران و عراق از منظر امام
ایشان اهمیت این جنگ را از فروع دین بیشتر دانسته و 

اش قضیه جنگ امروز برای همه ما اهمیت«فرمایند: می
بیشتر از فروع دین است. این طور نیست که جنگ مثل امر 

کنند. جنگی است که جنگی باشد که دیگران با دیگران می
دهد و این در مقابل کفر، در مقابل نفاق انجام میاسلام

»کنندجنگ یک تکلیف شرعی است که مردم ادا می

). ایشان از یک طرف، 89: 1392(استراوس و کربین،
شکست ایران در این جنگ را شکست اسلام دانسته و از 
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طرف دیگر، ضرورت دفاع از اسلام را امری ضروری و حیاتی 
اگر خدای نخواسته در ایران، اسلام «فرمایند: دانند و میمی

ها بعد جبران نخواهد شکست بخورد، شکست اسلام تا قرن
خمینی(ب)،پیشین: (موسوی»شد، این چیز واضحی است

288.(
موضع ایران را در جنگ عراق علیه مشخص شد که امام

ایران، موضعی تدافعی دانسته و معتقدند که در تمام مراحل 
جنگ، این موضع حالت خود را حفظ کرده و هیچگاه به 
جنگ تهاجمی مبدل نشده است. به عبارت دیگر، ایشان 

-هایی نصیب نیرومعتقدند که اگر در اثنای جنگ، پیروزی
ها در ادامه شد، این پیروزیهای جمهوری اسلامی می

ای برای همان موضع دفاع بوده و هیچ وقت قصد و انگیزه
کشورگشایی و تصرف خاک عراق در کار نبوده است. چون 
به فرموده خود ایشان، ما اهل جنگ نیستیم که بخواهیم 
برویم یک کشوری را بگیریم یا کشورگشایی کنیم. سخن 
ایشان در مورد فتح فاو توسط نیروهای جمهوری اسلامی، 

-ای که میباشد، بگونهکاملاً در تأیید همین مسأله می
مرکز این بود که بریزند و از آنجا به اسلام فاو«فرمایند: 

»را گرفتند دفاع کردندفاو صدمه بزنند. خوب! اینها رفتند 

). الان هم که ما وارد 68خمینی(الف)پیشین: (موسوی
ایم در خاک عراق، برای دفاع است، نه برای چیز دیگر شده

).363خمینی (ب)،پیشین: (موسوی
بنابراین ایشان در تمام مراحل جنگ، ایران را در موضع 
تدافعی دانسته و معتقد بودند که اگر در مقابل نیروهای 
کفر (عراق) دفاع نشود و بر آنها صدمه وارد نشود، اسلام از 

معتقد به شکست جانب آنها در امان نخواهد بود. لذا، امام
دادن نیروهای دشمن و صدمه وارد کردن به آنها در حین 

دفاع بودند، تا شاید اسلام بتواند از دست آنها مصون بماند؛ 
زیرا آنها هر موقع فرصت پیدا کنند علیه اسلام و کشور 
اسلامی توطئه خواهند کرد، پس باید در مقابل آنها دفاع 

کرد و این دفاع را تا غلبه نهایی بر آنها ادامه داد.

در مدیریت بحران جنگ ایران و عراقنقش امام
ای از معادلات در هر مرحلهبدیل امامنقش رهبری بی

کرد های متفاوتی از مدیریت بحران که بروز میقدرت، جلوه
نقش متنوعی را ایفا نمودند و از ابزارهای ارزشی و جدیدی 

های ظهور فرایندهایی ایجاد شده کردند و زمینهاستفاده می
های ساختار که توانست بخشی یا قابل توجهی از ویژگی

نظام دوقطبی را مواجهه نماید. در روند فرایندهای جنگ 
در مهار بحران نشان داد مدیریتی امامایران و عراق نقش

هایی بود که برخی از که مقاومت ایران از جمله مولفه
اثر ساخته بود از جمله این الملل را بیفشارهای نظام بین

موارد توافق و تشریک مساعی شرق و غرب و اجماع در 
های شورای امنیت و تلاش برای انزوای ایران صدور قطعنامه

های تسلیحاتی ایران اشاره کرد هر یک از اقدامات و تحریم
های مدیریت تواند یکی از الگوها و نشانهمیهای امامو نقش

المللی ای و بینبحران در منازعات بین دو کشور و منطقه
هایی از دانست تداوم چنین الگوی مدیریت بحران، جلوه

جویانه و حتی سیاست یکپارچگی، متقاعدسازی مقابله
سازد. با تأثیر ناپذیر میسازی و بازدارندگی را اجتنابموازنه

های ناشی از از عوامل مختلف داخلی و محیطی چون بحران
پیروزی انقلاب اسلامی علیه رژیم طاغوتی و از همه مهمتر 

جانبه غرب به سرکردگی آمریکا بوده مورد حمایت همه
ساله با انقلاب 8است. بطوریکه رابطه این جنگ تحمیلی 
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ساله 2500ناپذیر است. سقوط رژیم اسلامی گسست
شاهنشاهی منافع آمریکا را به مخاطره به ویژه ماهیت 
اسلامی، نه شرقی و نه غربی، مردمی بودن انقلاب، گسترش 

بینی درباره آن در منطقه ممکن ساخت این ارزیابی و پیش
صدور انقلاب اسلامی در سطح منطقه، نگرانی عمیقی و 

الملل بوجود آورد که تلاش اي را در سطح بیندرد اندیشانه
المللی و بین براي اعاده نظم پیشین یا توافق بیان نشده بین

قابل ها به رغم اختلافات براي دفاع از وضع موجودابرقدرت
تأمل و بررسی است.

کنند جنگ ایران و عراق را امروزه جامعه جهانی تلاش می
مبین فرد یا جمع و حتی امري شخصی و از نظر زمانی و 
مکانی مقطعی تلقی نمایند. از جمله در توجیه و ترغیب 

ساله تحمیلی را 8صدام علیه انقلاب اسلامی ایران و جنگ 
و یا تنها با تأکید بر ناشی از اختلاف شخصی صدام و امام

اختلافات مرزي با اهداف و مقاصد مشخصی و محدود 
ها در مطالعه جنگ مطرح و تقلیل نمایند اینگونه روش
هاي تأثیرگذار بیشتر ایران و عراق بدون لحاظ سایر مولفه

هاي به قصد گرفتن نتیجه کاربردي و دلبخواه در عرصه
شوند که کمترین الگوي بیدارگونه و خاص سامان داده می

جو را برنیانگیزاند. باید نقش مدیریتی اماممشتاقان حقیقت
با اندیشه اسلامی که شامل جهاد، مبارزه با تکیه بر شهادت 
و فراخواندن و بسیج مردم به صحنه سیاسی، اجتماعی که 
استمرار دوران انقلاب اسلامی و سپس متقاعد ساختن 
بسیج مردم به مقاومت در برابر تجاوز نه به ظاهر عراق بلکه 

اي و به سرکردگی حامیان ارتجاعی و مالی فرامین منطقه
المللی معاصر را ها و آمریکا و تحولات بینهمه ابرقدرت

هاي شناخت تا ماهیت جنگ تحمیلی ایران و عراق و بحران

خمینی در ناشی از آن و نقش رهبري و تدبیر استراتژي امام
الملل به خصوص جنگ تحمیلی را هاي بینمدیریت بحران

).243: 1385تحلیل و بدرستی تبیین کرد (دلاور،

خمینی پس از شروع جنگتدبیر استراتژیک امام
بسیج همگانی و سازماندهی مردم و نیروهاي مسلح -1

تحت دو یگان عمده رزمی و پشتیبانی براي آنکه کلیه 
ها و استعدادهاي نیروهاي داوطلب بتوانند در حد توانایی

خویش در این امر مهم سهیم باشند، اما اقدام به این مهم 
تواند جبهه باید نمودند و در این رابطه فرمودند: هر کس می

تواند در پشت جبهه کمک کند.برود و هر که نمی
توسعه تشکیلاتی نظامی و فرمان بر تشکیل نیروهاي -2
گانه سپاه این امر موجب شد تا سپاه بتواند با هماهنگی سه

تري هاي نبرد حضور قويبیشتر با نیروهاي ارتش، در عرصه
داشته باشند.

هماهنگی و انسجام در نیروهاي مسلح همانگونه که در -3
خمینی وحدت و یکپارچگی اقشار اندیشه سیاسی امام

مختلف ملت و احزاب گوناگون عامل پیروزي ملت ایران به 
آید. انسجام نیروهاي نظامی را نیز ضامن اقتدار شمار می

دانست. از اینرو نیروهاي مسلح در دفاع مقدس می
خمینی به نیروهاي ارتش، سپاه و بسیج فرمود: همه در امام

هم ذوب شوید و تو و من را از میان بردارید و چون ید 
واحده و قدرت واحده به دشمن بتازید.

-هماهنگی و به کارگیري امکانات پشت جبهه امام نیرو-4
هاي اجرایی و تبلیغی و هاي پشت جبهه اعم از دستگاه

سیاسی را به هماهنگی با یکدیگر و توجه به مسائل جنگ 
هاي سیاسی، تبلیغی و کردند و کلیه فعالیتدعوت می
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ساختند و اقتصادی پشت جبهه را با دفاع مقدس مرتبط می
های دولتی را در جهت تقویت و ها و سازمانهمواره ارگان

گرفتند آمادگی رزمی مردم و پشتیبانی از جنگ به کار می
های فرمودند: به پشتیانی مادی و معنوی خود از جبههو می

نبرد و رزمندگان ادامه دهند و سپاهیان نور را حمایت 
کنند.

مقابله با عوامل بازدارنده داخلی و تبلیغات دشمن در -5
آورد، برخی دوران دفاع مقدس حوادث گوناگونی پدید می

های مختلف در کشور های جناحاز این حوادث مانند رقابت
معلول شرایط سیاسی داخلی کشور بود که بعضاً ملتهب 

های ناآگاه ساخت، و برخی دیگر نتیجه اعمال گروهمی
داخلی بود و هرکدام از این حوادث به طور مستقیم یا 

توانست در حضور رزمندگان اسلام برای غیرمستقیم می
ادامه دفاع مقدس بحران ایجاد نماید. اما امام با تدبیر 
استراتژی نوین، تأثیر منفی و شکننده هر یک از این 

های نبرد و روحیه رزمندگان اسلام حوادث را بر عرصه
کرد. دشمن نیز با در اختیار داشتن امکانات خنثی می

ای با کمک مشاوران امپراتوری خبری جهانی و رسانه
ای، جنگ روانی خود وری از امکانات منطقهخارجی و بهره

دادن چهره جمهوری اسلامی به راه را برای مشوش جلوه
انداخته بود. 

خمینی اطلاعات و اخبار گیری امامرعایت اصول تصمیم-6
کافی و لازم را از طریق نمایندگان خود در نیروهای مسلح 

ها به دست های رزمی و فرماندهان قرارگاهو یگان
های مهم خود را گیریخمینی مبنای تصمیمآوردند. اماممی

براساس اطلاعات دقیق از وضعیت جنگ و مشورت با 
نهاد، رهنمودهای مسئولان لشگری و کشوری بنیان می

های نظامی و دفاعی و ورود به خمینی بر اجرای عملیاتامام
خاک عراق، اقدامات مقابله به مثل در جنگ شهرها و قبول 

سازمان ملل بر همین اصل و اساس استوار 598قطعنامه 
بود.

تفویض اختیارات گستردگی و تخصصی بودن امور -7
خمینی مسئولیت برخی از امامجنگ باعث شده بود که

مسائل اجرایی و کارشناسی مرتبط با جنگ را به مسئولان 
کشور تفویض نماید و خودشان سیاست کلی و راهبردی 

کردند از دفاع مقدس را ترسیم و بر انجام آنها نظارت می
اینرو، مسئولیت را بدینگونه تفویض و تعیین فرمودند: الف) 

الانبیا و جانشینی شورای عالی دفاع و قرارگاه خاتم
های نظامی؛ ب) شورای ریزیفرماندهی کل قوا در برنامه

عالی پشتیبانی جنگ برای جذب نیرو و تهیه امکانات؛ ج) 
تشکیل ستاد مناطق بمباران شده؛ د) تعیین وزارت امور 

های دفاعی خارجه جمهوری اسلامی برای تبیین سیاست
المللی؛ ه) تشکیل شورای عالی بازسازی ایران در مجامع بین

مناطق جنگی.
خمینی، نفوذ امامتشویق به نبرد هنر مدیریت و رهبری-8

ها انسان مخلص و متعهد و معنوی ایشان در قلب میلیون
های حماسی و شیفته به ولایت و رهبری بود. هرگاه پیام

های: امروز روز حضور خمینی همانند جملهشورآفرین امام
در حجله جهاد و شهادت و میدان نبرد است؛ روز نشاط 

های نبرد را از شد، همه جبههعاشقان خداست صادر می
ساخت.جوانان پرشور و با اخلاص آکنده می

تقویت روحیه رزمندگان کلمات دلنشین و نافذ و -9
در دل و جان رزمندگان اثر ها و سخنان امامبخش پیامروح

های ایشان در جمع گذاشت، سخنرانیشگرفی می
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هایی که به ها و رزمندگان دلاور و پیامفرماندهان قرارگاه
گردید، قوت های مختلف برای رزمندگان صادر میمناسبت

به فرماندهان ها بود. پیام امامقلبی برای دلاورمردان جبهه
جبهه پس از عملیات بدر، بارزترین نمونه تأثیر معنوی 

در تقویت روحیه رزمندگان و فرماندهان در های امامپیام
ترین شرایط جنگ است.بحرانی

، دائماً رزمندگان و توجه دادن رزمندگان به معنویت-10
داد تا ها را به مسائل معنوی توجه میفرماندهان قرارگاه

آوران عرصه پیکار با عرفان دینی و الهی سازی رزمحماسه
آمیخته باشد. توجه دادن رزمندگان به اراده و قدرت 
خداوند تبارک و تعالی در پیروزی و جنگ، و تأکید بر ذکر 

ها، پرهیز دادن از غرور و توجه خداوند و تهجد در جبهه
های قدرت ایمان و اخلاص در دادن نیروها به توانایی

رزمندگان در مقابل تجهیزات دشمن از جمله تذکرات امام
به رزمندگان بود. 

های بر تقویت بنیه دفاعی و حمایتاهتمام فراوان امام-11
ایشان از بالا بردن کیفیت و کمیت امکانات و تجهیزات 

های جنگ در اولویت اول و دفاع نظامی و تأمین بودجه
مقدس از خصوصیات تدبیر رهبری ایشان در دفاع مقدس 
بود. این اهتمام تا روزهای پایانی جنگ نیز ادامه داشت و 
در تجهیز کلیه آحاد و افراد این کشور براساس اصول و 

جانبه تا رسیدن به تشکل واقعی خاص مدیریتی دفاع همه
کوشش نمود. تأثیر ارتباط ارتش بیست میلیونی بسیج

سال دفاع مقدس به خصوص 8با رزمندگان در معنوی امام
های جنگ علیرغم عدم حضور در خطوط نبرد جبهه

شخصیت پرنفوذ و معنوی و عرفانی ایشان هر روز فیزیکی،
در تمام نقاط جبهه حکمفرما بود و تأثیرات عمیق و شگرف 

این حضور معنوی در روحیه و عملکرد رزمندگان کاملاً
نظران، مشهود و ملموس بود. این موضوع شگفتی صاحب
راویان و گزارشگران حاضر در جبهه را برانگیخته بود. 

مدیریت امنیت ملی
مدیریت امنیت ملی یا مدیریت امنیتی، در وجه حداقلی و 
به عنوان شرط لازم، مستلزم مدیریت تهدید یا تهدید ملی 
در جهت رفع و یا تبدیل آن به فرصت است. همچنانکه، در 

ها و ممانعت از تبدیل پذیریبعد درونی متوجه رفع آسیب
آنها به فرصتی برای فعلیت یافتن تهدیدات بیرونی است. 
این مدیریت در وجه سنتی و تا پیش از پایان جنگ سرد، 

-افزاری و نهادی دفاع ملیعمدتاً مبتنی بر وجوه سخت
افزاری (قدرت امنیتی همچون توان فیزیکی و سخت

های ملموس آن همچون اقتصادی و نظامی) و زیرساخت
نظریه استراتژیک، ساختار نیروها، اطلاعات، انتخاب 

شد. این چیرگی عمدتاً ناشی از تسلیحات و مانند آنها می
گرا در عرصه مفهومی و مطالعاتی امنیت تسلط پارادایم واقع

و استراتژی بود که آثار خود را در عرصه عملیاتی دفاع و 
گذاشت و به امنیت ملی و مدیریت این عرصه بر جای می

افزارانه امنیت ملی نیز موجب طور متقابل، مدیریت سخت
شد گرا از مفهوم امنیت ملی میقوام و تداوم برداشت واقع

).292: 1379(سیلورمن،
آنچه آزر و مون درخصوص وجوه نرم مدیریت امنیت ملی 

گیری مدیریت تواند مبنایی برای شکلکنند و میعنوان می
نرم دفاع ملی نیز به شمار آید، در واقع، شامل بستر 
پشتیبان مدیریت دفاع ملی (مشروعیت) و تسهیل کننده 
آن، زیربنای اجتماعی و فرهنگی نظام مدیریت دفاع ملی 
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(یکپارچگی) و ظرفیت نظام سیاسی برای مدیریت دفاع 
شود و به شیوه این مدیریت سازی) میملی (توان سیاست

توان گردد. با استناد به رویکرد آزر و مون میباز نمی
را شیوه » گذاریسیاست«یا در واقع، » سازیسیاست«

مورد تأکید آنها برای مدیریت نرم امنیت ملی دانست که 
ها از جمله بیان آنها، شامل گزینش و تصریح سیاست

های دفاعی، خارجی و عمومی، کنترل، تخصیص و سیاست
شود. آنها ها و به انجام رساندن آنها میبسیج منابع و توانایی

برای تجویز این رویکرد به کشورهای جهان سوم، معتقدند 
ثبات و شان عمدتاً بیدر این کشورها که محیط امنیتی

بایست به باشد. میافزار دشوار میمتغیر است و تهیه سخت
ارتقاء توان سیاسی موثر و مناسب برای به اجراء گذاشتن 

کلیه امور امنیتی به مثابه امری حیاتی، اهتمام ورزید.
-به هنگام آغاز جنگ تحمیلی رژیم بعث عراق علیه کشور

، نظام جمهوری اسلامی که برآمده از 1359مان در شهریور 
های قرن بیستم بود، از ترین انقلابیکی از مردمی

برد، مشروعیتی عمیق و یکپارچگی اجتماعی بالایی سود می
اما در مقابل، به دلیل نوپایی و تخریب ساختارهای رژیم 

افزاری از جمله در تدارک های سختپیشین، دچار ضعف
ها گذاری دفاعی بود و همین ویژگیقدرت نظامی و سیاست

بود که طمع صدام را برای تجاوز نظامی به خاک کشورمان 
برانگیخت. این روایت نوعی روایت علی از رابطه میان 
انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی است که استفان والت به 
خوبی آن را در کتاب مشهور خود با عنوان انقلاب و جنگ 
تبیین کرده و در بخش چهارم آن به بررسی نسبت جنگ 

پردازد. تحمیلی و انقلاب اسلامی در ایران می

پردازد که چرا والت در این بحث، به این پرسش اساسی می
های انقلابی، تقریباً بلافاصله پس از کسب قدرت، دولت

شوند؟ وی در پاسخ معتقد است درگیر جنگ خارجی می
ها سطح ابهام و تهدیدات متصور را هم در میان چون انقلاب

های انقلابی جدید و هم در میان همسایگان، افزایش رژیم
های دهند، احتمال قوی وجود دارد که ظهور رژیممی

انقلابی جدید، توازن قدرت و انتظارات پیشین را بر هم بزند 
). 207المللی منجر شود (برچر،پیشین: و به منازعات بین

این روایت، چنانکه گفته شد، نوعی تبیین علی است، اما در 
پردازیم.این مقاله به روایت تفهیمی امام از این نسبت می
شماری از انقلاب، تحول سیاسی است که طی آن تعداد بی
هایشان را مردم، تحت شرایط خاصی، حوزه خصوصی خانه

کنند و در تعقیب تمایلات فردی، وارد عرصه رها می
شوند. اینکه چرا و چگونه این عمومی و عمل جمعی می

شان از عرصه خصوصی به افراد برای متحول ساختن جهان
گذارند. معمای محوری در تحلیل عرصه عمومی پا می

پدیده انقلاب است. این معما در تبیین انقلاب اسلامی نیز 
پردازان قرار گرفته گران و نظریهمدنظر بسیاری از تحلیل

است. در پاسخ به این معما دو رویکرد یا روایت علی و 
تفهیمی شکل گرفته است. 

توان پنج در چارچوب روایت علی از انقلاب اسلامی، می
انداز یا تبیین کلی شامل تبیین فرهنگی، تبیین چشم

اقتصادی، تبیین روانشناختی اجتماعی، تبیین -اجتماعی
سیاسی و تبیین چندسببی را مشاهده کرد. در بین این 

ها، تبیین فرهنگی بیش از همه به روایت تفهیمی تبیین
شود. در این چارچوب، اندیشمندانی مانند حامد نزدیک می

الگار و آصف حسین معتقدند برای درک پدیده انقلاب ایران 
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گرا، باید به عناصری چون تشیع، نقش اپوزیسیون اسلام
ها رهبری دینی و آموزشی مذهبی اشاره کرد. این تحلیل

بیشتر تلاش در جهت درک انقلاب اسلامی است تا تحلیل 
)، در عین 296-297: 1391علی آن (جکسون و سورئون،

حال، تبیین فرهنگی نیز در تحلیل نهایی، نوعی روایت علی 
پردازد.های فرهنگی انقلاب اسلامی میاست و به ریشه

ملت ایران در این «فرمایند که ایشان در جای دیگر می
رویداد، در واقع یداله بودند و این خداوند بود که این کار را 

تان تقریباً همه آنهایی که در میدان کرد در آن تحول، همه
های ها با بچهها، زنها، بزرگها، مردها، بچهوارد بودند. زن

شان بود، در آن حال، ابداً شبه کوچکی که در آغوش
شیطانی نبود، هیچ آمال شیطانی در آن نبود. آن حالتان را 

اکبر رفتید و الهها میبه یاد بیاورید، آن حالی که پشت بام
گفتید و شیاطین در اطراف بودند که شما را نشانه می

ترسیدند و شما را زیر تانک بگیرند. با آنهایی که از خدا نمی
خواستند بگیرند. آن حالتان را یاد بیاورید. آن حال، می

حالی است که ولی شما خدا بود، یعنی همه چیزتان الهی 
بود، همه حرکت، حرکت الهی بود، اینها یداله بودند، یداله 

).  356خمینی (ج)، پیشین: (موسوی»مع الجماعه

گیرينتیجه
الملل و دارای های بینخمینی بعنوان مدیر بحراننقش امام

شخصیت منحصر به فرد و کاریزمایی با هوشمندی و اعتماد 
منتهای الهی و با به نفس و با استعانت از قدرت بی

پشتیبانی مردم متدین موفق به اداره یک کشور انقلابی به 
های بارز مثابه موجود سیاسی جوان یا جدید با مشخصه

ثباتی داخلی ناشی از فروپاشی رژیم قبلی به لحاظ بی

سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، و مواجهه جغرافیایی مجاور 
ساله که با 8شدند. جنگ نحو احسنبهدشمن دیرینه

-های جهانی و با حمایتجانبه قدرتتحریک و حمایت همه
ای و فرامنطقه، توسط رژیم بعثی پیمانان منطقههای هم

عراق بر مردم ایران تحمیل شد، تنها محدود به خطوط 
ها نبود، بلکه تمام سرزمین اسلامی ما اعم از مقدم جبهه

شهرها و روستاها را در برگرفت.
الملل بویژه در جنگ به عنوان مدیر بحران بیننقش امام

تحمیلی، در امور رهبری و فرماندهی عالی جنگ  
های ایجاد شده در بستهای کور و بنقاطعانه گره

کرد. از مهمترین های رزمی و نظامی را باز میریزیبرنامه
جمهور اسلامی و صدر نخستین رئیسآنها در عزل بنی

فرمانده کل قوا بود و فرمان شکست حصر آبادان، 
توان نام برد بررسی تحلیلی آزادسازی سوسنگرد و ...  می

ها، خمینی، با توان کشف واقعیتو تاریخی نقش امام
برداری گذاری و وادارسازی و بهرهتوانایی رهبری در هدف

از منابع را در جهت اهداف جنگ و در مهار، تبدیل 
المللی تبیین نمود. ایشان دارای ای به بینبحران منطقه

گیری العاده که در آن الگوهای تصمیمهای فوقویژگی
شکند. و موجود بوسیله وضعیت اضطراری را در هم می

ساز و مجریان، و در نتیجه ضعف نهادهای تصمیم
نمود و براساس از محیط دریافت میهای که سیگنال
انگاران و لیبرالیسم که به نقش رهبران های سازهتئوری

-ها قائل به اتخاذ تدابیر استراتژیک میبیشتر از دولت
-باشند در همین راستای، و با در نظر گرفتن سایر مولفه

های موثر، منافع کشور را تأمین و جنگ را اداره کردند. 
گذاری مبتنی حاصل سیاستکه این نقش مدیریتی امام
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بینی، پیشگیري، مداخله و با تدبیر استراتژیک و با بر پیش
زنی، برقراري ارتباط روانی، چانههايگیري از تکنیکبهره

آشکار و پنهان و یا تلفیقی از هر دو با بازیگران دیگر، از 
جمله عوامل اصلی توانایی براي ارزیابی عواقب اقدامات در 

ها به صورت عقلائی در حد دستور کار و انتخاب بین گزینه
انگارانه و براساس چگونگی درک از خطر و ضرورت مطلق

انقلاب اسلامی، اقدام به موقع و عاجل را در اهداف غایی 
خمینی بعنوان جنگ تحمیلی را هدایت نمودند امام

اداي رهبرکاریزمایی جمهوري اسلامی ایران همواره عمل به
الملل و در تکلیف الهی و توجه به تعهدات و موازین بین

ناپذیر به اصول و احترام به یک عین حال، راسخ خلل
سلسله وظایف شرعی و ارزش محور، برخوردار از رفتار 
مناسب در محیط اجتماعی و هنجارهاي مشترک و مهم، 

ساله تحمیلی ناشی از انقلاب اسلامی را به نحو 8جنگ 
هاي همه توطئهمطلوب مدیریت نمایند. به اعتقاد امام

هاي جهانی علیه ما از جمله جنگ تحمیلی و سایر قدرت
ها براي این بوده است که ما نگوییم اسلام جوابگوي بحران

جامعه است و الگو بودن براي سایر ملل و به خصوص براي 
سابقه و ها بیجهان سوم و پیرامونی را براي ابرقدرت

نمود. این پژوهش به جهت بازبینی و غیرقابل تحمل می
بازیابی راهکارهاي مدیریت امام جهت آمادگی فکري و 

تواند نظري در برابر هجوم دشمنان در دوران حاضر می
چراغ راهی براي محققان آینده باشد. امام با اتخاذ تدابیر 

-گیري فوقاستراتژیک و مدیریت صحیح معطوف به تصمیم
گیري متعارف و قابل العاده که در آن از الگوهاي تصمیم

نگریست و با انتخاب عقلایی در بینی خبري نیست میپیش
ترین جنگ کلاسیک را بعد از انگارانه طولانیحد مطلق

به لحاظ جنگ دوم جهانی به نحو مطلوب مدیریت نمودند.
را که پس از المللینظري، انقلاب اسلامی، اساس نظم بین

جنگ جهانی دوم شکل گرفته بود، زیر سوال برد. نظمی که 
به دلیل وجود سلطه دو ابرقدرت جهانی در روابط 

ساز انقلابی را رهبر تاریخالمللی، پذیرفته شده بود.بین
ها بسان تیغی دو لبه همزمان بنیان نهاد که از دل بحران

علیه کاپیتالیسم و کمونیسم به کار گرفته شد بطوریکه آن 
نظر دو ابر قدرت براي مهار آن با تحمیل جنگ اتفاق

داشتند.
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